CÂMARA MUNICIPAL DE ARAGUARI
ESTADO DE MINAS GERAIS

****

REQUERIMENTO N.214/2023

Excelentíssimo Senhor
Vereador Rodrigo Costa Ferreira
Presidente da Câmara Municipal de
ARAGUARI

Senhor Presidente,

A vereadora que a este subscreve vem, respeitosamente, requerer após ouvido o Plenário na
forma  regimental,  o  envio  de  ofício  ao  Exmo  Prefeito  Municipal,  Renato  Carvalho  Fernandes,
extensivo a secretaria competente, solicitando que se dê a denominação da Escola Bilíngue que a
Prefeitura Municipal de Araguari construirá, de Yasmin Lopes Postigo.

JUSTIFICATIVA

Yasmin Lopes Postigo, nasceu no dia 31 de agosto de 2013 no município de Araguari. Viveu
com seus pais Deusirene Lopes Postigo e Dirceu Marques Postigo até seus 9 anos de idade.  Foi
apaixonada por sua gatinha Liz que viveu com a família por um ano e três meses, mas infelizmente a
mesma fugiu de casa. Yasmin sofreu tanto, que não quis mais outro bichinho de estimação.

Estudava no Colégio Objetivo desde os dois anos de idade. Este ano, cursaria o 4º ano do
ensino fundamental.  Foi uma aluna muito dedicada,  amava a escola e vivia intensamente para os
estudos, se as notas escolares não fossem as melhores, ficava brava. Gostava muito de desenhar casas
e dizia sempre que seria Engenheira ou Arquiteta.

Foi  uma menina festeira,  alegre,  agitada e  sapeca,  por  onde passava  deixava  sua história.
Adorava brincar, andar de bicicleta e de patins. Amava fazer caminhada com o papai e com a mamãe e
mais ainda de ficar juntinho, só os três. Gostava muito de passear, de ir ao shopping, viajar e de ir para
a fazenda. Amava cozinhar com a mamãe, sempre compartilhando com todos, as receitas que faziam
juntas. Sua receita preferida eram as bolachas amanteigadas, que eram decoradas e personalizadas
para cada pessoa que a Yasmin queria presentear.

Gostava de tudo muito colorido. Amava as flores. Praticava várias atividades. Karatê era sua
paixão, Jazz e Ballet seu equilíbrio. Praticou natação por um tempo e formou na Escola de Música
Sonata. Neste ano, estava se preparando para o concurso de piano.

Sempre muito religiosa, colecionava Bíblias infantis e fazia a mamãe ler todas com ela. Sua
conexão com Deus, sempre foi muito forte. Estava fazendo catequese e faria a primeira comunhão
neste ano de 2023. Faleceu no dia 13 de janeiro de 2023.

CÂMARA MUNICIPAL DE ARAGUARI
ESTADO DE MINAS GERAIS

****

Yasmin, por onde passou deixou seu legado, marcando presença com sua luz e irradiando os
corações de todos que tiveram o privilégio de conviver com ela, motivos pelos quais merece tamanha
homenagem.
Nestes Termos, pede e espera deferimento.

Câmara Municipal de Araguari, Estado de Minas Gerais, sala das sessões, em 24 de janeiro de
2023.

Débora de Sousa Dau
Vereadora Proponente

APROVADO 12 votos
REPROVADO - votos
DEFERIDO     (   -  )
Sala das sessões, em 24/01/2023

Página de assinaturas do Processo Legislativo Eletrônico

PROPONENTES APOIO

D
O

C
U

M
EN

TO
 D

IG
IT

A
L

A
SS

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
EN

TE
. P

A
R

A
 O

B
TE

R
 E

ST
E

D
O

C
U

M
EN

TO
, A

C
ES

SE
 s

ap
l.a

ra
gu

ar
i.m

g.
le

g.
br

/m
at

er
ia

/9
85

3